
comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

 

Seduta Consiliare del 14 settembre 2017 
Convocata dalle ore 14,30 alle ore 20.00 

Sala Regia, Palazzo Gambacorti (piano 4°) 

 

Verbale dei lavori 

 

 
 

Ore 15,15 inizia la seduta: 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 26  consiglieri, la seduta è valida 

 

 

Comunicazioni 

Comunicazione  01 -  R. Del Torto- (Presidente del Consiglio Comunale) - “Un pensiero per le 

vittime città di Livorno.”  

E’ seguito un minuto di silenzio da parte di tutto il consiglio comunale. 

Comunicazione  02 - G. Mannini (M5S) - “Atto di indirizzo per finalità sociali ex scuola elementare 

Generale “Diaz” di Coltano” 

Comunicazione  03 - A. Mazziotti (PD) - “Forza Nuova presente nella città” 

Comunicazione  04 -S. Ghezzani (Sinistra Italiana) - “Forza Nuova presente nella città” 

 

 

Question Time 

Question time  01 -  EMERGENZA IDRAULICA DEL QUARTIERE DI PORTA A LUCCA - PRESENTATA 

DAL CONS. NERINI, CAPOGRUPPO NOIADESSOPIS@-FDI-AN, IN DATA 10/09/2017 - ID 1475879 

Illustra: M. Nerini (Noi adesso Pisa-Fratelli d’Italia-AN) 

Risponde: A. Serfogli (Assessore ai Lavori Pubblici) 

Conclude: M. Nerini (Noi adesso Pisa-Fratelli d’Italia-AN) discussa 

 



comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Question time  02 - ALLAGAMENTI - PRESENTATA DAL CONS. LATROFA, CAPOGRUPPO 

PISANELCUORE, IN DATA 11/09/2017 - ID 1475886 

Illustra: R. Latrofa (Pisa nel Cuore) 

Risponde: A. Serfogli (Assessore ai Lavori Pubblici) 

Conclude: R. Latrofa (Pisa nel Cuore) 

discussa 

 

Question time  03 - PERCORSO DI ACCESSO ALLE LOGGE DI BANCHI PER I DIVERSAMENTE ABILI - 

PRESENTATA DAL CONS. GARZELLA, CAPOGRUPPO PISA E’…, IN DATA 12/09/2017 - ID 1475906 

Illustra: G. Garzella (Pisa è…) 

Risponde: A. Serfogli (Assessore ai Lavori Pubblici) 

Conclude: G. Garzella (Pisa è…) 

discussa 

 

Question time  04 - ALLAGAMENTI IN CITTA’ E SUL LITORALE, PRESENTATA DALLA CONS. MANCINI, 

CAPOGRUPPO FORZAITALIA-PDL, IN DATA 12/09/2017 - ID 1475982 

Illustra:  V. Mancini (ForzaItalia-PDL) 

Risponde:  P. Ghezzi (Vice Sindaco) 

Conclude: V. Mancini (ForzaItalia-PDL) 

 discussa 

 

 

Interrogazioni 

Interrogazione 06 - CORONA D’ALLORO COMUNALE ASSENTE A “LO DIE DI SANTO SISTO” -

PRESENTATA DAL CONS. BUSCEMI (FORZAITALIA-PDL) IN DATA 09/08/2017 (ASS. SERFOGLI) -ID 

1465271 

Illustra:  R. Buscemi (ForzaItalia-PDL) 

Risponde: A. Serfgoli (Assessore al Patrimonio) 

Conclude: R. Buscemi (ForzaItalia-PDL) 

discussa 

 

 

Interpellanze 

Interpellanza   01 - DEGRADO NOTTURNO IN PIAZZA DEI CAVALIERI - PRESENTATA DAL CONS. 

GARZELLA (A.P.-PISA E’…) IN DATA 3/04/2017 (SINDACO) - ID 1409283 

Illustra: G. Garzella (Pisa è…) 

Risponde:  M. Filippeschi (Sindaco) 

Interventi: M. Nerini (Noi adesso Pis@-Fratelli d’Italia-AN), R. Buscemi (ForzaItalia/PDL), F. Auletta 

(Una città in comune-PRC) 

Conclude: G. Garzella (Pisa è…) 

discussa 

 

 

Mozione urgente (ammissibilità) 

La Consigliera V. Mancini (ForzaItalia-PDL)  presenta ed illustra una mozione urgente ad oggetto: 

“ESPOSIZIONE DEL CROCIFISSO NELLA SALA CONSILIARE DEL COMUNE DI PISA 

Illustra: V. Mancini (ForzaItalia-PDL) 

Contro: M. Ricci (una città in comune-PRC) 

A favore: G. Garzella (Pisa è…) 



comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione ammissibilità mozione urgente:  favorevoli: 04  contrari: 18  astenuti: 02  respinta 

 

 

Proposte 

Proposta 01 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E 

AMMINISTRAZIONE PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI DI PISA - ID 

1414033  

Illustra: A. Ferrante (Assessore alla Partecipazione e decentramento) 

Interventi: Luca De Ieso (Presidente Associazione IRIS) , R. Buscemi (ForzaItalia-PDL),  A. Ferrante 

(Assessore), Luca De Ieso (Presidente Associazione IRIS), V. Antoni (Movimento 5 Stelle), M. Ricci 

(Una città in comune-PRC),  R. Mariotti (In lista per Pisa), S. Ghezzani (Sinistra Italiana), G. Ventura 

(In lista per Pisa), V. Fichi (Articolo 1 Movimento Democrativo e Progressita),  M. Nerini (Noi 

adesso Pis@-Fratelli d’Italia-AN), F. Auletta (Una città in comune-PRC), R. Buscemi (ForzaItalia-

PDL), presenta un emendamento, F. Pierotti (PD), E. Zuccaro (Movimento 5 Stelle), M. Filippeschi 

(Sindaco), Luca De Ieso Presidente Associazione IRIS) 

Conclusioni: A. Ferrante (Assessore) 

 

Presentati sulla proposta  n. 16  Emendamenti  

- Emendamento n. 1 - consigliere R. Buscemi (ForzaItalia-PDL) 

Illustra: consigliere R. Buscemi (ForzaItalia-PDL) 

Risponde: A- Ferrante (Assessore) 

Contro: V. Antoni (Movimento 5 Stelle) 

Votazione Emendamento n. 1: favorevoli: 07  contrari: 19  astenuti: 0  respinto 

 

- Emendamento n. 1 - consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Illustra: consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Votazione Emendamento n. 1:  favorevoli: 22  contrari: 02  astenuti: 0  approvato 

 

- Emendamento n. 2 - consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Illustra: consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Votazione Emendamento n. 2: favorevoli: 23  contrari: 03  astenuti: 0  approvato 

 

- Emendamento n. 3 - consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Illustra: consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Contro: V. Fichi (Articolo 1 Movimento Democratico e Progressista) 

A favore: S. Ghezzani (Sinistra Italiana) 

Votazione Emendamento n. 3: :favorevoli: 03  contrari: 20  astenuti: 022 respinto 

 

- Emendamento n. 4 - consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Illustra: consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Contro: R. Buscemi (ForzaItalia-PDL) 

Votazione Emendamento n. 4: favorevoli: 03  contrari: 23  astenuti: 0 respinto 

 

- Emendamento n. 5 - consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Illustra: consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Votazione Emendamento n. 5: favorevoli: 03  contrari: 23  astenuti: 01 respinto 

 

- Emendamento n. 6 - consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Illustra: consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 



comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

A favore: R. Buscemi (ForzaItalia-PDL) 

Votazione Emendamento n. 6: favorevoli: 27  contrari: 0  astenuti: 0  approvato 

 

- Emendamento n. 7 - consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Illustra: consigliere M. Ricci (Una città in comune-PRC) 

Votazione Emendamento n. 7: favorevoli: 10  contrari: 17  astenuti: 0 respinto 

 

- Emendamento n. 8 - consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Illustra: consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

A favore: R. Buscemi (ForzaItalia-PDL) 

Votazione Emendamento n. 8: favorevoli: 08  contrari: 14  astenuti: 04 respinto 

 

- Emendamento n. 9 - consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Illustra: consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Votazione Emendamento n. 9: favorevoli: 03  contrari: 23  astenuti: 0 respinto 

 

- Emendamento n. 10 - consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Illustra: consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Votazione Emendamento n. 10: favorevoli: 03  contrari: 20  astenuti: 01 respinto 

 

- Emendamento n. 11 - consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Illustra: consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Votazione Emendamento n. 11: favorevoli: 03  contrari: 22  astenuti: 02 respinto 

 

- Emendamento n. 12 - consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Illustra: consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Votazione Emendamento n. 12: favorevoli: 04  contrari: 23  astenuti: 0 respinto 

 

- Emendamento n. 13 - consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Illustra: consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Votazione Emendamento n. 13: favorevoli: 08  contrari: 15  astenuti: 02 respinto 

 

- Emendamento n. 14 - consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Illustra: consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Votazione Emendamento n. 14: favorevoli: 03  contrari: 24  astenuti: 0 respinto 

 

- Emendamento n. 15 - consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Illustra: consigliere F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Risponde: A. Ferrante (Assessore) 

Votazione Emendamento n. 15: favorevoli: 02  contrari: 24  astenuti: 0 respinto 

 

Dichiarazione di voto sulla proposta: 

Astenuti: R. Buscemi (ForzaItalia-PDL), M. Nerini (Noi adesso Pis@-Fratelli d’Italia-AN) 

A favore: S. Ghezzani (Sinistra Italiana), G. Mannini (ForzaItalia-PDL) 

Contro: F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Votazione proposta: favorevoli: 20  contrari: 02  astenuti: 05 approvata 

 

 

 



comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

 

 

Alle ore 21.50 la seduta è sciolta 

 

 

 

 

 

                                                                                        Il Vice Segretario Generale 

                                                                                             Avv. Pietro Pescatore                                                               

 

                                       
 

 

 

 

* Si informa che la documentazione presentata in aula, emendata (modificata), viene pubblicata 

successivamente nella sezione "documentazione definitiva", una volta inserita dall'ufficio 

competente del consiglio sul sistema informatico per la raccolta degli atti consiliari deliberativi ed 

ispettivi. 

 

 

 

 


